ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES
1y..J9"9 Sampaio, no 08, 10 andar, Centro, Souto Soares _ Bahia, CEp 46.990{tOO
CNPJ 10.367.025/0001-BÍ - Tetefax: (075) 3339-2ÍSO / 2iZBí

CoNTRATO DE qRESTAÇÃO DE SERVTçO N. 116/2021qS-FMS.
REF. D/SPE^/SÁ DE LtCtTAÇÃo No 076/2021FMSD\

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO
SOÁRES E A EMPRESA CLINICA POPULAR
PAGUE MENOS LTDA.

Nesia data. o FUNDo MUNIàIPAL DE SAÚDE DE sOUTO SOARES, Estado da Bahia, inscritoNO CNPJ - Cadastro Nacionat de pessoas Jurídicas, sob o no. 10.367.025/0001-81, tocatizado àAvenida José Sampaio n" OB,l "Andar, Centro, nesta cidade, representado nesle aÍo pelo
Secretário Municipal de Saúde, o senhor VAGNO SOUSÁ OE OLTVEIRA, brasiteiro, inscrito noCPF Cadastro de Pessoas Fislcas sob o n' 000.536.47121 e portador do RG n, 3A.193.496SSP-Sfl residente e domiciliado na Rua 07 de Setembro, 92, Centro, nesta Cidade, doravantedenominado CONTRATAN e do oulro lado a Empresa CLINICA pOpuLAR pAcUE MENOSLTDA, inscita no CNPJ soô no 08.175.9g5/00 01-06, com sede na Rua Horáio de Matos 75 A,Centro Seabra/Ba, CEp: 46.900-00, representada pelo Sr. ÁNDRE VI/ANA ALE|XO, brasileiro,inscrito no CPF sob o no 078.614.117-g6 e RG no 1457420325/SSP-BA, residente e domiciliado naRtta Simpliciano Lima, 917, Casa, Tambori,'1, Seabra/Ba, CEP: 46.90G00, doravante denominadaCONTRATADA onde o CONTRATANTE utilizando suas prenogativas te'gais, com base no aftigo24. lnciso ll da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, firmam o presenleINSTRUMENÍO CONTRATTJAL de prestaç,ão de Servços, nos Íelnos a seguir aduzidos

jLAUSULA t- DO OBJETTVO E REGTME DE EXECUçÀO:

o presente contrato tem por.objetivo a_contratação emergenciat de empresa especiarizada narealização de Exame oftatmotógico de FACO t,êm OD no paciente JOAIU|M MAR}UES DAslLVA, encamit)hado pera secretgria Municipar de saúde. conforme relatüio aa iiicotoga oarede de Ássrstência Social deste Municipio.

cLÁusuLA tt - Do ÚALOR E CONDTÇOES DE IAGAMENTO:

Para crmprimento clo que trata a cLAr.tsuLA l, a ?1NTRATANTE pagará a coNTRAfADA ovalor global de R$ 1.555,0a (um nit e quinhentos e cinqltsnl6 e cinco reais), conforme orçamentoanexo ao processo.

SLÁUSULA III _ Do PERI2D} DE VIGÊN1IA:

o presente contrato se ínicia no dia 06/0g/2021 e expira-se no dia 30/0g/2021, ou término dosserviços. caso ocorra antes deste.prazo. Findo este prazias partes não terão nenhuma obngaçàopara cam a outra, salvo pagamentos que porventLtra estejam em atraso.

cLÁsuLA tv - Do cRÉDtTo 2RÇAMENTARi}:

Ás despesas decorrentes da execução deste contrato correráo por conta da seguinte dotação:

Unidade Orçamentária 02.05.02 _ Fundo Municipat de Saúde.
Ação. 21SB - Martutertcàc e DesenvotvimerÍ, ú; AÇd;;; Fundo Munic. de Saúde.c-tassiricaçào Econôntica: s3goss - ôuiro,-s à;;;Ç*'i;;;rs - pessoa Jurídica.Fonte: 02 - Saúde 1 5%o.

m=fr
+§í/-r

ESTADO DA BAHIA
FUNDo MUNtclpAL oe snúoe DE souro soARES
fvt José Sampaio, no 08, 10 anda;, çentro, Souto Soares _ Bahia, CEp 46.990_000
CNPJ 10.367.025/0001-81 - Tetefâx: (075) 3339-2íS0 / 2í2S

ctÁIIsuta v_ DA NEGATIVA DE RELAÇÃ} DE EMPREG}.

O presente contrato não tem
so/xerte presÍação de serviÇos.

netn gera quaisquer vínculos empregatícios, significando tão-

ctÁusuta yr- D,a RgsclsÃo;

O presente contrato será rescindido na ocorrência das hlpóreses preyr'sras em especia! nosAtÍigos 77 e 78, bem como a quarquer dispositivo da Lei n" 8.666/93 e sru" pà"tu.,oÀ afterações
e. aittda nos segu/rÍes casos

§ 1'- lnadimplência de quarquer ctáusuta ou condição deste contrato, por infração de uma dasp.artes. quando notificado por escrito pela parle nâo lnfratora e não atendida no prazo de 30 (trinta)
dias;

§ 2" - Iransferéncia das obrigações aqui contratadas. parciais ou totalmente, a terceiros, sem a
expressa autorização e concordáncia de ambas as parÍes. por escrito:

§ 3' - Por qualqtter uma das partes atraves de aviso previo por escrito com antececlência minima
de 60 (sessenÍa/ dlas;

§ 4" - Por atraso superior a 3! (!1i1t! dias dos pagamentos devidos peta Adminístração conformeprevisto na Lei 8.666/93, de 21.06.93, ai. 70, inciso XV;

CLAUSULA VII - DO REAJUSTE E ADITAMENTO:

O presenÍe contrato poderá ser reaiuslado dêsÍe qLte ocorra fator econômico que afete o equitibrioeconômico do mesmo, sendo tat reajuste no timite do índice inflacionário oiiciai, iiutgado peto
Governo Federal, mediante a celebração de Termo Aditivo.

CLÁUSULA VIII _ DAS PENALIDADES:

o presenle contrato é regido peta Lei 8.666/93 a quat as partes se sujeitam para resotução doscasos ern gue esle instrumento for omisso. aplicando as penatidades prevrsÍas nos Àrtrgôs ao a88' da mencionada Lei que as partes decraram ter pteno conhecimento do teor e ainda.l.: A-d-ve-rtência escrita. quando^se tratar de infração teve, a juízo da CONTRATiN1E
ll - Murta diária equivarente a 2%o (dois por centol do runi §no"t ao contrato;/// - suspensã o temporária de pafticipação 'em

ricitação e impedimento de contratar comAdministraÇão Pública Municipat, por ate 02 (do,") arái'-'
CLÁUSULA Ix. DA FIJNDAMENTAçA, LEGAL:

o presente contrato tem futcro regar no Ad. 37, tnciso rx da cF, na Lei Municipar no.027T/2001Ar7.2o, item v, arineas "a" e "b" e Legisração previdenciária e Fiscat, lei g666/9á esuás aneraçõesposÍeíbres.

Parágrafo único. peros servços enumerados nos ens acima, escrarece-se qúe as despesasserão computadas da segumre forma:
.sl%o

(cinqüenta) ior cento dos seryços serão computadosern pesscâ/ e 50% (cinqüenta) por cento, serão compuiados em insumos, no irtuito ãe-iao se,contabilizado toclo o valor dentro do limite estiputado no ad. da tei toinõ ie àeiioisaoitioaaeFiscal.

2LÁUSULA x _ DA ALTERAÇÃ} Do CoNTRAT}:

11

!El.rr-t
â'

J l/

O presenle termo poderá ser alterado de comum acordo, mediante a celebração de termo aditivo.

àLAUSULA Xt - DA F\SCAL\ZAÇAO DO CONTRATO:

A prestação de servlços desle contrato será fiscalizada por seNidor designado por esta Administração
Municipal, através de podaria publicada no Diário Oficial do Município.

CLÁUSULA XII _ DO FORO:

Fica eleito o Fora desta Comarca de Soulo Soares para dirimir eventuais duvidas deconentes da
execução de ste contrato.

Ás parles contratantes obrigam-se por si e por seus sucessores, a qualquer tílulo, cumpir o
presente contrato. E, por estarem.íustos e contratados, as§,harn o presente ínstrumento em 03
ílrês) yias de igual teor, o representante da CONTRATANTE e a CONTRATADA, juntamente com
as leslemunhas, abaixo e a tudo presentes, para que se produzam os eferlos /egâ,s.

SouÍo Soares-B A, 06 de Agosto de 2021 .

VAGNO A E OLIVEIRA cLtNtc
CNPJ:

P R GUE MENOS LTDA
SECRETARIO N. DE SAUDE 8.175.98/0001-06
CONTRATAN CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Çur*n
+-1 RG:Jb)é)l4y- 2=)Ç zzr.xu<

ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, 1o andar, Centro, Souto SoaÍês - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 10.3ô7.025/0001-81 -TeleÍax: {075) 3339-2150 / 2128